
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

4 июня 2025 г. № 130 (1252) 

 

 

Об утверждении стоимости на оказание платных образовательных услуг 

 

 

В целях оптимизации и упорядочения ценообразования на платные 

услуги, оказываемые УФИЦ РАН по программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, обеспечения планирования 

финансово-экономических показателей, мониторинга их выполнения, в целях 

соблюдения законодательства РФ, на основании Положения об оказании 

платных образовательных услуг УФИЦ РАН, утвержденных приказом от 

31.05.2018 г. № 96/2 (1252) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить стоимость образовательных услуг по договорам на 

оказание платных образовательных услуг по программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре для лиц, поступивших в 

аспирантуру в 2025 году, в соответствии с приложением 1 к настоящему 

приказу.  

2. Утвердить стоимость образовательных услуг по договорам на 

оказание платных образовательных услуг по программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре для обучающихся, 

поступивших до 2025 года в соответствии с приложением 2 к настоящему 

приказу. 

3. Ввести в действие настоящий приказ с 01.10.2025 г. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель 
 

 

В.Б. Мартыненко 

 

  



 Приложение 1 

 к приказу №____________ 

от «___» ____________2025 

Стоимость образовательных услуг по договорам на оказание платных образовательных услуг по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре для лиц, 

поступивших в аспирантуру в 2025 году. 

Научная 

специальность  

Форма 

обучения 

Общая 

стоимость 

обучения, 

руб. 

Стоимость 

за 1 год 

обучения, 

руб. 

Стоимость 

за 2 год 

обучения, 

руб. 

Стоимость 

за 3 год 

обучения, 

руб. 

Стоимость 

за 4 год 

обучения, 

руб. 

1.1.9. Механика 

жидкости, газа и 

плазмы 

очная 724 720,00 168 530,00 177 140,00 185 850,00 193 200,00 

2.3.1. Системный 

анализ, управление и 

обработка 

информации, 

статистика 

очная 471 670,00 148 580,00 157 190,00 165 900,00 х 

1.5.3. Молекулярная 

биология 
очная 644 170,00 148 580,00 157 190,00 165 900,00 172 500,00 

1.5.4. Биохимия очная 644 170,00 148 580,00 157 190,00 165 900,00 172 500,00 

1.5.7. Генетика очная 644 170,00 148 580,00 157 190,00 165 900,00 172 500,00 

1.5.21. Физиология и 

биохимия растений 
очная 644 170,00 148 580,00 157 190,00 165 900,00 172 500,00 

5.2.2. 

Математические, 

статистические и 

инструментальные 

методы в экономике 

очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 

5.2.3. Региональная и 

отраслевая 

экономика 

очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 

5.6.1. Отечественная 

история 
очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 

5.6.3. Археология  очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 

5.6.4. Этнология, 

антропология и 

этнография 

очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 

5.9.1. Русская 

литература и 

литературы народов 

очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 



 

  

Российской 

Федерации 

5.9.4. 

Фольклористика 
очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 

5.9.5. Русский язык. 

Языки народов 

России. 

очная 454 030,00 142 700,00 151 310,00 160 020,00 х 



 

 

 

 

Приложение 2 

 к приказу №____________ 

от «___» ____________202___ 

 

Стоимость образовательных услуг по договорам на оказание платных образовательных услуг по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре для 

обучающихся, поступивших в аспирантуру до 2025 года. 

№ 

п/п 

Наименование направления 

подготовки 
Форма обучения 

Стоимость 

за 4 год 

обучения, 

руб.  

1 
07.00.07. Этнография, этнология и 

антропология 
заочная  45 000,00 

 

     

№ 

п/п 
Научная специальность  

Форма 

обучения 

Стоимость 

за 2 год 

обучения, 

руб. 

Стоимость 

за 3 год 

обучения, 

руб. 

Стоимость 

за 4 год 

обучения, 

руб. 

1 

1.1.9. Механика жидкости, газа и 

плазмы 
очная 151 500,00 х х 

2 

1.2.2. Математическое моделирование, 

численные методы и комплексы 

программ 

очная х 121 700,00 х 

3 

1.3.8. Физика конденсированного 

состояния 
очная х 128 300,00 х 

4 

1.3.17. Химическая физика, горение и 

взрыв, физика экстремальных 

состояний вещества 

очная х 128 300,00 х 

5 1.4.3. Органическая химия очная х 128 300,00 125 100,00 

6 1.4.4. Физическая химия очная х 128 300,00 х 

7 

1.4.7. Высокомолекулярные 

соединения 
очная х 128 300,00 х 

8 1.5.3. Молекулярная биология очная 132 500,00 128 300,00 х 

9 1.5.4. Биохимия очная х 128 300,00 х 

10 1.5.7. Генетика очная 132 500,00 128 300,00 х 

11 

1.5.21. Физиология и биохимия 

растений 
очная 132 500,00 128 300,00 х 



12 

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, 

технологии приготовления кормов и 

производства продукции 

животноводства 

очная х 128 300,00 125 100,00 

13 

5.2.2. Математические, статистические 

и инструментальные методы в 

экономике 

очная 126 900,00 121 700,00 118 500,00 

14 

5.2.3. Региональная и отраслевая 

экономика 
очная 126 900,00 121 700,00 118 500,00 

15 5.6.1. Отечественная история очная 126 900,00 х х 

16 5.6.3. Археология  очная 126 900,00 121 700,00 118 500,00 

17 

5.6.4. Этнология, антропология и 

этнография 
очная 126 900,00 121 700,00 118 500,00 

18 

5.9.1. Русская литература и литературы 

народов Российской Федерации 
очная 126 900,00 х х 

19 5.9.4. Фольклористика очная 126 900,00 121 700,00 118 500,00 

20 

5.9.5. Русский язык. Языки народов 

России. 
очная 126 900,00 121 700,00 118 500,00 

 

 


